

„Gazeta Przemyska“ wychodzi w każdy czwartek i niedzielę.

Przedpłata wynosi:

tak w miejscu

jak i przesyłką pocztową
rocznie 6 zł. — ct.
półrocznie 3 „ — „
kwartalnie 1 „ 50 „
miesięcznie — „ 55 „

Numer pojedynczy 7 ct.

GAZETA PRZEMYSKA.

Biuro redakcyi w kamienicy p. Głazowskiego w Rynku otwarte codziennie przed południem od godz. 12-1, wieczorem od godz. 5-7.

Cena ogłoszeń:

po 5 ct. za miejsce wiersza drobnego druku. Cena drobniejszych ogłoszeń po 2 ct. od słowa. Cena ogłoszeń najdłuższych po 1 ct. od słowa.

Przedpłaty ogłoszenia przyjmują Administracja i ty przemyskiej.

Rękopisów nie zwraca się. Listów niestrakowanych nie przyjmuje się.

KALENDARZ.

Table with 3 columns: Listopad, Święta rzymsko-katolickie, Święta greckie. Rows include dates 1. niedz., 2. pon., 8. wtorek, 4. środa with corresponding feast names like D. 24 po Sw. W. Sw., Dzień zaduszny, Huberta B., Karola Bor., N. 19 po Sosz. Ht. 2, Hgryona, Akwirkyja, Jakowa Ap.

Przegląd polityczny.

Przemysł, 31. października 1891.

Według wiadomości z Kopenhagi, cesarstwo rosyjskie w towarzystwie członków rodziny królewskiej przybyli w czwartek rano z Fredensborga do stolicy duńskiej, gdzie ich ludność witała uroczysto, przyzdobiwszy fronty domów girlandami i sztandarami. Powszechnie przypuszczano, że „Polarna Jazda“ właśnie we czwartek rano opuściła Kopenhagę, żeby następnie przybić w gdańskim porcie Neuahrwasser; zaszła widocznie nowa zmiana w programie podróży carskiej. Z całej niemieckiej prasy jedna tylko Münch. Allg. Ztg. wierzy silnie w możliwość i prawdopodobieństwo spotkania obu monarchów; inne dzienniki z powątpiewaniem powtarzają kombinacje, oparte na znanej wiadomości, że cesarz Wilhelm nie może brać udziału w uroczystościach rodzinnych księcia Reusa, i że zastępować go tam będzie cesarzowa. O ile można wnioskować z tego, że informacje monachijskiego dziennika co do powrotu króla Karola do Bukaresztu, bez zatrzymania się w Wiedniu, rzeczywiście dokładnie się sprawdziły, należałoby przypuszczać, że również jego domowy co do ewentualnego zjazdu mogłyby się okazać prawdziwymi. Wyjaśni się to wszystko zresztą już prawdopodobnie za dni kilka. W pewnym związku z podróżą cesarską może być depesza nadeszła z Wiesbaden, według której bawiący tam p. Giers nie pojedzie już, jak donoszono pierwotnie, do Paryża, ale wróci prosto do Petersburga.

Co do wyników podróży króla rumuńskiego rozszalała się w Londynie pogłoska, jakoby król Karol poczynił cesarzowi Wilhelmowi pozytywne przyrzeczenia, że będzie popierał pokojową politykę trójprzymierza. Rumunia zatem — komentują to sobie w Anglii — może być uważana za przednią straż Austrii na półwyspie Bałkańskim wobec zaczepnych planów Rosyi. Pogłoska ta ma naturalnie bardzo niepewne pozory.

Projekt rozwiązania kwestyi socyalnej.

„Na tle gospodarstwa narodowego powstaje zawisłość ekonomiczna, a z niej rodzi się nędza. Zawisłość ekonomiczna ma znów swoje źródło w odłączeniu środka do pracy (narzędzia) od pracy samej. Klasa robotnicza nie posiada „środka do pracy“ w rozciąglejszym znaczeniu, t. j.: narzędzi, machin, ziemi, roli — słowem tego wszystkiego, czem dopiero siłę roboczą zuytkować można. Ogół środków do pracy, czyli kapitał, stał się wyłączną własnością jednej klasy, która tym sposobem trzyma w zawisłości ekonomicznej robotnika wyzutego z własności, powodując tem również jego zawisłość polityczną i umysłową.“ Tak pisze Jerzy Vollmar, a każdy zapatrujący się trzeźwo na obecne stosunki społeczne, przyzna, że trafił w sedno sprawy. W każdym bowiem objawie życia na zewnątrz ujawnia się siła, która st. sownie do tego, jak nią pokierujemy, będzie działała albo dodatnio, albo ujemnie a nawet zgubnie, jeżeli wybuchnie nie w swoim czasie i nie na swoim miejscu. Nikt nie zaprzeczy, że nowoczesny ruch robotniczy jest siłą groźną; a gdy go powoduje niedola ekonomiczna klas robotniczych, której przyczyną podaje nam powyżej przywiedzione zdanie Vollmara, winniśmy sobie postawić pytanie, w jaki sposób należałoby przysporzyć robotnikom to, czego im brakuje?

Pytanie podobne stawiało już wielu; odpowiedziano na nie przeróżnie — nikt jednak nie zerzernął odpowiedzi z życia, a jeżeli liczył się nawet z rzeczywistymi danymi, to odpowiedź jego nie była zadawalniająca, co najmniej miała wszelkie znamiona przewrotności, dziwactwa. Nie wzięliśmy wprawdzie patentu na niemyślność, ale mimo to postaramy się odpowiedzieć jasno i niedwuznacznie na postawione pytanie.

Przewrót gwałtowny użyty jako środek do celu, jest czemś chimerycznym, urojemem, potwornem; spowodować go stan chorobliwy, więc też nie może być sam środkiem leczniczym dla cierpienia, z którego się zrodził. Na pozór każdy środek gwałtowny, jak antypiryna przy gorączce, przedstawia się po prostu; skutek jednak podobnego leku nie jest trwały, nie działa on dodatnio. Wszak wiemy, że szaleńca przyoblekają w kufaj; tak też i każdy środek, uwzględniający tę lub ową gałąź przemysłu, to lub ową klikę, staje się środkiem w skutkach swoich bezowocnym, bezwładnym — działa na razie podobnie moimnie, gojaco, by zabić następnie. Chociaż egoizm stanowi główne siłę popychającą ludzkosć do rozwoju i wydoskonalenia, to istnienie jego uważamy za upra-

wnione, t. j. uważać go będziemy za siłę dodatnią, jeżeli uzna prawo do egoizmu także i u drugich, tem samem przestając być samolubstwem w ujemnem znaczeniu. Środki negatywne, jak n. p. bezrobocie, zabezpieczenie robotnika na wypadek kalectwa lub starości i t. p. są tylko środkami doraźnymi, bezplodnymi. Środkiem produktywnym, w skutkach swoich ciągłym, tak dla jednostki, jak i dla ogółu, może być tylko czyn stanowczy — nim praca. Praca to najdzielniejsza brzoń robotnika i niechaj nią zostanie na zawsze; lecz nie należy jej zażywać przez „zaniechanie“, tylko „świadczaniem“. — Na tych samych podstawach, które stwarzamy dla „bezrobocia“, możemy ufundować bezwzględną „możność do pracy.“

Przedewszystkiem chodzi o to, aby przysporzyć robotnikom środków do pracy. Do tego potrzeba kapitału; skąd go wziąć? Radzono „wywłaszczenie“; zgoda, wywłaszczajmy! Tą drogą kroczyli przecież także ci, którzy obecnie mają kapitał. Wywłaszczajmy zatem, ale nie używając przemocy, wywłaszczajmy pracą! Bez kapitału trudno jednak przystąpić do dzieła, a nam właśnie brak tego „nervus rerum!“ „Nego!“ mamy kapitały, aby je posiadać, potrzebujemy się tylko schylić. Nie jeden, wszyscy, nawet w tej chwili, mogą stać się kapitalistami.

(C. d. n.)

sieniu dyrekcji ruchu w Krakowie się oświadczyła, — należy przyjąć, że i członkowie Koła polskiego przy tym punkcie swego memoriału nie będą się upierać, i że druga narada ministrów pod tym względem z bardziej uproszczoną spotka się sytuacją. Natomiast niektórym życzeniom Koła w kierunku administracyjnym możnaby uczynić zadość. Przyjrzcie to tem łatwiej, że już od Nowego Roku nastąpi rozszerzenie agend administracyjnych austriackich dyrekcji ruchu, a to przez odpowiednią zmianę statutu dla organizacji kolei państwowych.“

W uzupełnieniu zaś niejako tego, co Fremden-Blatt pisze o nowym statucie dla kolei państwowych, donosi Neues Wiener Tagblatt, że cała sieć kolei państwowych podzielona być ma na grupę zachodnią, wschodnią i południową, które mieć będą osobnych dyrektorów. Na czele wszystkich kolei państwowych stać ma jeden dyrektor generalny, dla którego przeznaczono 3 klasę rangi, któremu podporządkowani mają być dyrektorzy tych trzech grup.“

Wynikałoby zatem z tego wszystkiego, co pisze organ półurzędowy, że szanse postulatów Koła wcale nie są świetne i że między stanowiskiem rządu a Koła w sprawie kolejowej bardzo znaczne zachodzą do tej chwili różnice.

KORESPONDENCYE.

Żydowska buta.

Dnia 20. października r. b. pojechało 2 niżankowickich gospodarzy — mieszczan Aleksander Trusz i Józef Trusz, dwoma furami do lasu na wieś Cisowę należącą do dóbr pana Tyszkowskiego z Hawnik. Po południu wracając z lasu w towarzystwie kilkunastu fur, gdy spuszczały wozy naładowane drzewem z góry k/o Posady Rybotyckiej, porozsuwał im się ładunek na wozach i byli zmuszeni stanąć na boku drogi, w celu poprawienia ładunku, co zajęło z pół godziny czasu, przyczem ich inne fury daleko odjechały. — Tu, napaśli ich wójt, radni i inni chłopci ze wsi Posady Rybotyckiej, pod pozorem, że przez zboczenie na kraj drogi lasowej wyrządzili właścicielowi tejże p. Tyszkowskiemu wielką szkodę, a gdy Trusze tłumaczyli się, że szkody żadnej nie wyrządzili, obito ich boleśnie drągami, pozabierano uprzęż z koni i konie, przyczem oszacowano rzekomą szkodę na 20 zł. aw., pomimo tego, że ani trawki tam na tej drodze nie ma, żądając natychmiast zapłaty 20 zł. Trusze udali się wtedy odarci i pokaleczeni do Posady Rybotyckiej z prośbą o oddanie im koni. Tam obito ich znowu w sposób

ZYGZAKIEM.

Woda przemyska (Analiza Kalkieliego) składa się: z H2S, NH3, NH4, 2 HS lub NH2. HS — z przymieszką piasku, namulu, odpadków organicznych, skręku i innych jeszcze dodatków. Jest więc cieczą gęstą, mętną, zabarwioną żółtawo, cuchnącą zgnitymi jajami. Wychyliwszy szklankę tej okropnej mikstury dostaje się objawów ostrego z trucia a przy wolany lekarz (tylko nie miejski) stawia diagnozę na febrę studzienną i ordynuje jako lek: piwo pilzneńskie, wino czerwone i koniak.

Zapadłem i ja onegdaj po wypiciu dwóch szklanek wody przemyskiej na febrę studzienną — lecz nie będąc ani tajnym, ani jawnym członkiem spółki propinacyjnej, miasto zastąpić w codziennym użytku wewnętrznym wodę piwem, winem lub koniakiem, najłem fiakra i po długim targu o takse kazalem się zawieść do Pralkowic. Tam bowiem, „ut fama fert“ — Święty Magistrat na gruntach „niezmordowanej Dobrodziejki“ miał wbić „na kawałku łaki“ dwie „rury próbne“, poszukując „wody

gruntowej“ w celu zbawienia nas od „nędzy wodnej.“

Daremny trud, nie mogłem znaleźć w Pralkowicach rur magistralnych. Wróciłem więc do miasta smutny i przygnębiony, gdyż zawiadła mnie nadzieja napicia się chociaż raz jeden przed zgonem szklanki „wody gruntowej.“

Wysiadłem z powozu przed skwerem, na który u stanic niebawem posąg Adama Widok rusztowania z grubych belków połączonych ze sobą potężnymi krokiewiami i łatami, wznoszącego się nad cokołem kamieniem pomnika zbałamucił mnie; przystanąłem tedy przypatrując się uważnie temu arcydziełu sztuki ciosielskiej, przed którym dyetaryusz techniczny miejskiego urzędu budowniczego, w życiu prywatnym nazwany inżynierem, zacierał ręce pełen wewnętrznego zadowolenia. Mając myśl zajętą „sprawą wodną“, przyszedłem po niejakiemu namyśle do przekonania, że rusztowanie nad cokołem przeznaczone jest dla przyrządu wiertniczego, za pomocą którego magistrat weźmie się do wiercenia studni artezyjskiej. „Niewdzięczny!“ pomyślałem sobie — „szukałeś za granicami miasta rur magistralnych, gdy dbała o dobro mieszkańców zwierzechność gminy, w cichości, bez rozgłosu, niby Mojżesz drugi, zabiera się do zaopatrzenia

miasta w wodę, która słupem kryształu w m. tryśnie z głębi ziemi ku niebu, a rozpryskując się w górze miliardami kropel mieniących się w promieniach słońca barwami tęczy, zaświadczy chlubnie, przyszłemu pokoleniom o zapobiegliwości i szlachetności sterników nawy miejskiej, przekazując potomności ich nazwiska otoczone aureolą mgły w dnej. Uderz się w piersi niegodziwe i w najbliższym „Zygzaku“ podaj ten gigantyczny pomysł do wiadomości publicznej.“ Po tym niemyim monologu, hędąc zasadniczo „in puncto“ magistratu niewiernym Tomaszem i nie chęć się narazić w razie puszczenia w obieg fałszywego domysłu na „sprostowanie“ na zasadzie §. 19. ust. pras. lub proces prasowy z powodu „wyszydzania zarządzeń władzy gminnej“ — zapytałem jednego z robotników zatrudnionych przy „turmie wiertniczej“ o właściwe przeznaczenie rusztowania.

Proszę pana tu będą wyciągać jakiegoś świętego“ odrzekł poczciwina...

W nicie obróciło się marzenie o studni artezyjskiej o dziurze, z której miał wytryskać strumień świeżej wody. Zrozumiałem dłażcego techniczny dyetaryusz zacierał ręce i cioszył się, że rusztowanie jego pomysłu nie runie pod ciężarem Adama a kronikarz Gusty nie

będzie miał sposobności miejskiemu urzędowi budowniczemu wytknąć lotne słowo p. burmistrza o „officium boni viri.“

Drwilem teraz z mojej aberacji politycznej i popuszczenia wodzy fantazyi. Gdzie naszemu magistratowi do wiercenia dziur! Biedak nie może przecie dać sobie rady z niedoborem wzrastającym z każdym rokiem, z dziurą finansową, której nie zapelnili się dorywczyimi pożyczkami. Działajemy, tak jest, działajemy a „minus“ budżetowe odbija się nawet na głowie miasta, bo...

Gdy we wtorek były dzwony, I lud płynął z chorągwiemi, Szedł Władysław w mury miasta, W jasnych szatach pod krzyżami, — Za nim kroczył zastęp szlachty; Książę pierwszy, w kontusz strojny, Czcąc i strojem św. cerkiew, Jako Polak bogobojny. A za szlachtą... Boże! Boże! W jakiej kaześ żyć nam erze; Szedł pan burmistrz w kapeluszu, W wytartym „überzieherze!“

Wacław W. Reger.

Niżej podpisani mają zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż otworzyli

przy ulicy „Trzeciego Maja“ na Zasaniu w Przemysłu
w domu Wp. Löwenthala L. 447.

BAZAR AMERYKAŃSKI

i sprzedają tam używaną

garderobę, futra, obówie, meble, obrazy, lustra, zegary, zegarki, dywany, koidry, naczynia kuchenne i t. p.

po cenach nader przystępnych,

oraz skupują wszelkie używane rzeczy płacąc wysokie ceny.

Z poważaniem

Walczak i Bokajło.

3-3

APTEKA



M. Schwarza w Przemysłu

PIWO SŁODOWE Hoffa, WINA LE-
CZNICZE Mikolascha i francuskie,
KONIAK KURACYJNY PINET CA-
STILLON,
koniakowo-słodowy wyciąg z zeciw
KASZLOWI i CHRY
ZIÓŁKA PIRSIOWE Dr. ... burgera.

W Przemysłu w r. 1882 medalem zasługi

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, że na dane mi rady ze strony moich Przemyskich klientów

otworzyłam tu pierwszy tego rodzaju

z d a n i e m d z i s i e j s z y m



Magazyn i pracownię futer



dla Dam i Mężczyzn

w którym sprzedaję PALEOTY danckie długie i krótkie (nowy fa-
son surowy), mały ROTUNDY, FUTRA miejskie miastowe
i do PODROŻY, MARYNARKI do polowania, BOA KOŁ-
NIERZE (Stuart), ZAREKAWKI, CZAPKI męskie i danckie
podług najnowszych fasonów, BLAMY gotowe, podczyca różnego ro-
dzaju i SKOKY pojedynczo i hurtownie. Dla wygody Szan. P. T. Pu-
bliczności sprzedaję gotowe WIERZCHY na futra danckie i męskie
z mojej własnej pracowni. Pracując w wyż wspomnianym zawodzie su-
mienim od lat 20 i obracając znacznymi kapitałami, mogę towar tanio
nabyć a więc i taniej sprzedać niż wszelkie tego rodzaju inne handie
w Galicyi, czego daję dowody rozsyłając swój towar po wszystkich wiel-
kich jarmarkach w Galicyi do Czernowic, Tarnopola, Ulaszkowic,
Uhnowa i t. d.

Nie wątpię, że Szan. P. T. Publiczność liczenie odwiedzi mój zakład
i kreszę się z szacunkiem

Marya Mrozińska

Przemysł ulica Franciszkańska,
Hotel pod Opactwem.

Główny skład we Lwowie ulica Sobieskiego 1. 7.

Za towar kupiony u mnie gwarantuję

We Lwowie w r. 1877 medalem srebrnym

W nowym lokalu.

DROGUERYA

PERFUMERYA

D. Ludkiewicza

w Przemysłu,

ulica Franciszkańska

poleca Szanownej P. T. Publiczności
skład i sprzedaż hurtową i drobą
materiałów i przetworów aptecznych,
przyrządów chirurgicznych, opatrna-
ków, środków toaletowych, mydeł, per-
fum, pot zęb kosmetycznych, farb, go-
kostów, lakierów, brzońców, desufe-
kcyi itp. itp.

Wina lecznicze „Vinador”

Herbata chińska

rosyjska 1/4, 1/2, 3/4 funtowych.

KAWA ARABSKA Ceylon i Kuba

funta 1-10 ct.

RUM JAMAJKA.

OLIWA NICEJSKA od 12 ct.

OCET WINNY 16 i 32 ct.

ZELATYNA biała.

KADZIDŁO KROLEWSKIE autymia-
zmatyczne w płynie.

Nieprzeraka ne smarowidło na buty.

SZUWAKS w blaszanych pudełkach.
NASE FRANCUSKĄ do zpuszczania
pudłogi w 6 odzieniach.

Korki, gąbki, pedale, schury gumowe
i rury szklane do kół w parow-
ych, begary, rury gumowe do ściąg-
ania piwa, przeczyszczaływo gumo-
we.

Nowość: perfumy Lilas Bia-
i Liryngea.

Zamówienia z prowincyi nakuteżni
odwrotną pocztą.

Z wszelkimi powzwaniami

D. Ludkiewicz

Na dnię zadusznę

poleca

WYJĘCIE

metalowe i z satucarzów krawiatów bazytawych

po znacznie niższych cenach

MAGAZYN

paramentów, naczyń i szat kościelnych, towarów szczerzo srebrnych i z cini-
skiego srebra

E. Liwickiego i F. Perlika

w Przemysłu na Bramie.

3-3

OCENIONE FOLIOCON przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie (komisya przem. lekarska) do l. 340 z dnia 27. kwietnia 1889.



WINO CHINOWE, WINO CHINOWO ŻELAZISTE, WINO PEPSYNOWE, WINO PEPTONOWE, WINO RUMBARBAROWE
Fiaszka wina leczniczego kosztuje i zł 50 ct — Główne składy: W aptece pod Gwiazdą w Przemyslu, WP. Wiśniewskiego aptek w Krakowie, WP. Kochanowskiego aptek. we Lwowie, oraz i w innych aptekach dostać można.

MEDAL ZASŁUGI
Wystawa higieniczna i lekarska
Lwów 1888.

MEDAL ZASŁUGI
Wystawa higieniczna i lekarska
Kraków 1891.

WYROBU APTEKARZA ZYGMUNTA JANA KALIOCKIEGO

Wienice grobowe

Na dzień zaduszny.



Wienice grobowe

W WIELKIM WYBORZIE
tak krajowe jak i zagraniczne
dalej

szarfy z napisami
i bez tycheż

po cenie najumiarkowańszej

POLEGA
HANDEL

T. Moczarskiego

przy ulicy Franciszkańskiej naprzeciw
hotelu pod Gwiazdą.

Przyjmuje oraz zamówienia na lampy.

Wienice grobowe

WIANKI GROBOWE

w bardzo wielkim wyborze

zupełnie świeży transport

POCENITB

50 ct., 70 ct., 95 ct., 1 zł. 25 ct., 1 zł.
50 ct., 1 zł. 95 ct., 2 zł. 25 ct., 2 zł. 50 ct.
i t. d. aż do 12 zł.

poleca handel

A. FALISZEWSKIEGO.

Magazyn odznaczony na wystawach krajowych

Krajowe towarzystwo tkackie

z dnem 3. listopada b. r.
w Przemyslu ul. Franciszkańska l. 104
filie ze składem wyrobów tkackich

z KORZYNY innych wyrobów krajowych oraz
lepszych zagranicznych.

Takie same filie założyło towarzystwo w
Krakowie i Lwopolu, gdzie radośnie powitano,
zniechodzą silne poparcie publiczności. Szlachetny
cel towarzystwa, jak podniecenie przemysłu kr-
jowego i dostarczenie robotnikom tkackim zarobku
a naszym dobrego i trwałego towaru, może być
tylko wtedy całkowicie osiągnięty. Jeżeli znaj-
dzie poparcie tak u Wesołkiego Bzgan i Wesołkiej
Szlachty, jak i u Wielkiego Dębowińskiego obu
obrazków a w ślad za nimi i u ludu naszego.
Mając niepokonną nadzieję, że znajdzie wżianko-
wane poparcie, zapraszam do naszego przystę-
pywania do towarzystwa, bo tylko siłami zjeduo-
czonymi możemy podnieść dobrobyt w kraju i u-
wolnić przemysł nasz domowy z pęt Go krępują-
cych.

Zakładając nasz statut, ceunik i deklarację
przystąpienia, nadmieniam, że wszelkie zamówienia
towarów ze składu naszego nabuwać się im odwo-
tą pocztą, nie licząc kosztów opakowania a przy-
niepujących do towarzystwa w poczet odobków
przyjmują i przysięgłym książka udziałowe przez
Dyrektorę potwierdzone wystają.

Fabryczny skład pocien w Przemyslu

pierwszej krajowej fabryki tkackiej

W. Markowski

Stowarzyszenia zarejstr. z ograniczoną poręka.
kierownik filii.